
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 87 / 2022

OGGETTO: cod. opera 20130 – interventi per la mobilita’ ciclabile - Determinazione a contrarre. 
Cup F91B20000820001    Cig 905853076E

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che al comune di Trieste, nell’ambito del decreto 12 agosto 2020 – “Risorse 
destinate  a  ciclovie  urbane”,  sono  state  assegnate  delle  risorse  economiche  destinate  alla 
progettazione  e  realizzazione  di  ciclostazioni  e  di  interventi  concernenti  la  sicurezza  della 
circolazione ciclistica cittadina, quali l’ampliamento della rete ciclabile e la realizzazione di corsie 
ciclabili,  effettuati  in  coerenza  con  i  relativi  aspetti  urbani  degli  strumenti  di  programmazione 
regionale, i Piani urbani per la mobilità sostenibile (PUMS) e i Piani urbani della mobilità ciclistica 
denominati “biciplan”, qualora adottati, al fine di far fronte all’incremento elevato della medesima 
mobilità a seguito delle misure adottate per limitare gli effetti dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19;

dato atto che nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 vi e' l'opera  cod. 
20130 – interventi per la mobilita’ ciclabile,  cosi' finanziata per un totale di euro 453.068,32:

- euro 412.439,08 fin. con contributo Stato;
- euro 40.629,24  fin. con avanzo vincolato gia’ finanziato con contributo Stato;

visto al  riguardo il  progetto definitivo-esecutivo approvato con Deliberazione di  Giunta 
Comunale n. 588/2021 prevedente la spesa complessiva di euro  453.068,32  secondo il seguente 
quadro economico:

A)  LAVORI 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  87 / 2022



Pag. 2 / 4

A1 Lavori euro 350.000,00
A2 sicurezza euro 8.750,00

TOTALE A euro 358.750,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Incentivi progettazione opere viabilita' euro 5.740,00
B2 spese tecniche coordinatore sicurezza euro 3.500,00
B3 arredo urbano euro 5.000,00
B4 IVA su A (22%) euro 78.925,00
B5 Imprevisti euro 1.153,32

TOTALE  B euro 94.318,32

TOTALE A+B euro 453.068,32

visto  e’  stata  acquisita  l'autorizzazione  paesaggistica  (ed  anche  monumentale,  ai  sensi 
dell'art. 16 del D.P.R. n. 31/2017) prot. n. 0024489 del 13/12/2021 agli atti;

vista la validazione dd. 14/01/2022 sottoscritta, ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016, da 
parte del Responsabile Unico del Procedimento, conservata in atti;

visto che con determinazione n. 3262/2021 è stata approvata la spesa di euro 2.441,95 IVA 
compresa  relativamente  alla  fornitura  di  n.  6  portabiciclette,  è  stato  preso  l’accertamento  n. 
1164/2022  per  euro  412.439,08  sul  capitolo  250004  per  l’anno  2022,  e  sono  state  prese  le 
seguenti prenotazioni per l’opera in oggetto:

- pren. n. 26446/2022 sul cap. 20201300 anno 2022 per euro 38.187,29 fin. con avanzo vincolato 
gia’ finanziato con contributo Stato;

- pren. n. 26447/2022 sul cap. 20201300 anno 2022 per euro 412.439,08 fin.  con contributo Stato;

rilevata l'esigenza di procedere rapidamente con i lavori previsti nel progetto sopracitato;

ritenuto di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’art 1 comma 2b) della legge n. 120/2020, invitando alla procedura almeno 10 operatori 
economici aventi i requisiti e le qualificazioni richieste;

ritenuto altresì  più adeguato,  in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del  contratto, 
stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara;
      

stabilito che, a seguito dell’esperimento della gara di cui sopra, si procederà alla definizione 
del  rapporto  contrattuale  con  l’aggiudicatario  in  forma  pubblico-amministrativa  a  mezzo  di 
pubblico  ufficiale  rogante,  con  le  clausole  di  cui  allo  schema  di  contratto  approvato  con  la 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  87 / 2022



Pag. 3 / 4

Deliberazione di Giunta Comunale n. 588/2021 sopracitata; 

richiamati i principi generali di cui all’art. 30, comma 1, del codice dei contratti in base ai 
quali l’affidamento e l’esecuzione di appalti garantisce la qualita' delle prestazioni e si svolge nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione;

visto  la determinazione n. 1977/2021 con cui,   ai  sensi dell'art 5 del Regolamento del  
Comune di Trieste per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, e’ 
stata nominata l’ing. Silvia Fonzari, Responsabile di Posizione Organizzativa “Mobilità Sostenibile, 
sistema semaforico e segnaletica” del Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente e Mobilità, 
quale Responsabile Unico del Procedimento per l’opera cod. 20130 in oggetto;

visto che a seguito della determinazione n. 67/2022 per l' opera n. 20130 in argomento le 
funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  sono 
svolte a far data dall' 11/01/2022  dal Direttore  del Dipartimento Territorio, Economia, Ambiente 
e Mobilità, ing. Giulio Bernetti, in sostituzione dell’ing. Silvia Fonzari,;

dato atto  che  dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai  
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

vista la legge n. 120/2020;

espresso il  parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarita'  e 
correttezza amministrativa

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

tutto cio' premesso e considerato

DETERMINA

1.  di  autorizzare,  per  l'affidamento  dei  lavori  di  cui  al  progetto  definitivo-esecutivo  relativo 
all’opera  cod  .  20130  –  “interventi  per  la  mobilita’  ciclabile”  in  oggetto,  approvato  con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 588/2021, prevedente un importo dei lavori a base di gara 
pari a euro 350.000,00, più euro 8.750,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, e 
un totale da quadro economico di euro 453.068,32, il ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi 
dell' art. 1 comma 2b) della legge n. 120/2020, invitando alla procedura almeno 10 (dieci) imprese 
qualificate;

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  87 / 2022



Pag. 4 / 4

2.  di   stabilire quale criterio di aggiudicazione,  quello del  minor prezzo determinato mediante 
ribasso sull'importo posto a base di gara;

3. di dare atto che sul progetto definitivo-esecutivo ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. 50/2016,  in data 
14/01/2022 e' stata effettuata la validazione da parte del Responsabile Unico del Procedimento 
conservata in atti; 

4.  di  dare atto che in relazione al  progetto e’ stata acquisita  l'autorizzazione paesaggistica (ed 
anche monumentale, ai sensi dell'art. 16 del D.P.R. n. 31/2017) prot. n. 0024489 del 13/12/2021, 
agli atti;

5. di dare atto che con determinazione n. 3262/2021 è stata approvata la spesa di euro 2.441,95 
IVA compresa relativamente alla fornitura di n. 6 portabiciclette, è stato preso l’accertamento n. 
1164/2022  per  euro  412.439,08  sul  capitolo  250004  per  l’anno  2022,  e  sono  state  prese  le 
seguenti prenotazioni per l’opera in oggetto:

- pren. n. 26446/2022 sul cap. 20201300 anno 2022 per euro 38.187,29 fin. con avanzo vincolato 
gia’ finanziato con contributo Stato;

- pren. n. 26447/2022 sul cap. 20201300 anno 2022 per euro 412.439,08 fin.  con contributo Stato;

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento si 
sviluppa  nell'esercizio 2022;

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2022 – euro 450.626,37;

8. di dare atto che  dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi  
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Raffaello Russo Tel: 040 675 4217 E-mail: raffaello.russo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  87 / 2022



 Atto n. 87 del 14/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 14/01/2022 15:35:04
IMPRONTA: ADEFB4CF192BDC983671A25386D1C376A94A3907440EF0F3D2EEAB1662AA9DD0
          A94A3907440EF0F3D2EEAB1662AA9DD0C390362B0D535BD5E74AA4D68C03238C
          C390362B0D535BD5E74AA4D68C03238C40F12DEF8CE437B071624545BBA27AD0
          40F12DEF8CE437B071624545BBA27AD0DB67F5F2374B3631140CB3E94E24DAA0


